



Publicado no D.O.C. São Paulo, 151, Ano 65 Terça-feira.

11 de Agosto de 2020

GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

DESPACHOS DO PREFEITO

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6010.2020/0002271-3 - Doação. Decreto 59.301/20. – À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pelas empresas To East Marketing de Bebidas e Eventos LTDA, CNPJ nº 16.757.886/0001-52, Cervejarias Kaiser do Brasil SA, CNPJ nº 19.900.000/0024-62 e Movida Locação de Veículos S.A., CNPJ nº 07.976.147/0001-60, AUTORIZO o recebimento em doação, sem encargos, de serviço de higienização de mãos prestado por 12 agentes com mochilas móveis e rastreáveis, dispensadoras de álcool em gel, pelo prazo de 22 dias, conforme proposta de doc. 031137674 e 031138409.

LICITAÇÕES PAG.36

**DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
GABINETE DA SECRETÁRIA**

DESPACHO DA SECRETÁRIA

6064.2020/0000583-0

I – Em vista das manifestações contidas nos autos em epígrafe, especialmente da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional (doc. 031509786) e da Assessoria Jurídica (doc. 031833655), cujos fundamentos acolho e adoto como razão de decidir, com fulcro na Lei Municipal n. 13.327/2002, no Decreto Municipal n. 42.177/2002 e na Portaria SMDet n. 08, de 17 de junho de 2020, AUTORIZO a abertura do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SIMPLIFICADO 07/2020/SMDet, cujo objeto consiste na

convocação de entidades assistenciais interessadas em participar do Programa Municipal Banco de Alimentos em um total de 50 (cinquenta) vagas, a serem preenchidas mediante o protocolo de documentação no local de operação do PMBA, situado na Rua Sobral Júnior, 264, Vila Maria Alta, somente em dias úteis, das 08h às 17h, com consequente análise e avaliação pela Comissão de Avaliação.

II – APROVO, ademais, a minuta de edital acostada nos autos.

COMUNICADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SIMPLIFICADO

07/2020/SMDet

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO – SMDet, por meio da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional – COSAN, no âmbito de suas atribuições, com fundamento na Lei Municipal n. 13.327/2002, no Decreto Municipal n. 42.177/2002 e na Portaria SMDet n. 08, de 17 de junho de 2020, TORNA PÚBLICO o Chamamento Público Simplificado, a fim de oportunizar que 50 (cinquenta) entidades assistenciais cadastrem-se junto ao Programa Municipal Banco de Alimentos. Para os efeitos do presente edital, serão adotadas as regras e os conceitos previstos na Portaria SMDet n. 08, de 17 de junho de 2020. Somente podem se cadastrar no Programa Municipal Banco de Alimentos as entidades assistenciais sem fins lucrativos situadas, necessariamente, no Município de São Paulo. O prazo para a apresentação da documentação é de 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS, iniciado da publicação deste Edital no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

Esclarecimentos, dúvidas ou informações serão prestadas pela equipe de gestão do PMBA, por meio no endereço eletrônico bancodealimentos@prefeitura.sp.gov.br. O Edital e seus anexos estão disponíveis gratuitamente por meio dos endereços eletrônicos da Prefeitura de São Paulo: e-negocios.cidadesp.prefeitura.sp.gov.br e prefeitura.sp.gov.br/desenvolvimento.

DESPACHO DA SECRETÁRIA

6064.2020/0000462-0

I – À vista dos elementos contidos no presente, notadamente a manifestação da Coordenadoria do Trabalho (doc. 031811041) que acolho como razão de decidir, com fundamento no art. 4º da Lei Federal n. 13.979/2020, combinado com as disposições dos Decretos Municipais n. 59.283/2020 e 59.291/2020, AUTORIZO, nas condições estabelecidas no Edital de Credenciamento n. 03/2020/SMDet, a contratação direta, por dispensa de licitação, das empresas previamente credenciadas nos autos do processo em epígrafe, a seguir relacionadas:

a) LAIS DE GUIA CONFECÇÕES LTDA, CNPJ n.

01.506.391/0001-83, para o fornecimento de 100.000 (cem mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00

- (três reais), totalizando o valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais);
- b) CONTAGIE INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES LTDA, CNPJ n. 96.601.315/0001-63, para o fornecimento de 70.000 (setenta mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais);
- c) FREDDY CHIPANA CHOQUE – ME., CNPJ n. 19.009.946/0001-47, para o fornecimento de 80.000 (oitenta mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);
- d) TEREZA DE SOUZA GUIMARAES 94484333872, CNPJ n. 37.178.851/0001-39, para o fornecimento de 100.000 (cem mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais);
- e) ART FASHION COMERCIO DE ROUPAS – EIRELI, CNPJ n. 10.490.844/0001-11, para o fornecimento de 50.000 (cinquenta mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);
- f) R OKABE NEGOCIOS – ME, CNPJ n. 26.323.798/0001- 04, para o fornecimento de 50.000 (cinquenta mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);
- g) GIRARDI PACKING INDUSTRIA DE PLASTICOS E ACESSORIOS LTDA, CNPJ sob o n. 04.623.539/0001-58, para o fornecimento de 25.000 (vinte e cinco mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais);
- h) DAY SERVICE PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI, CNPJ sob o n. 15.290.543/0001-68, para o fornecimento de 100.000 (cem mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais);
- i) EMPRESA LIMPADORA AGUAI EIRELI, CNPJ sob o n. 74.536.996/0001-90, para o fornecimento de 100.000 (cem mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais); e
- j) DIDIE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA, CNPJ sob o n. 74.425.182/0001-89, para o fornecimento de 100.000 (cem mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R\$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

II – As despesas decorrentes das referidas contratações correrão por conta da dotação orçamentária n. 30.10.11.122.3024 .2100.33903200.00, do exercício financeiro vigente. Outrossim, AUTORIZO a emissão das respectivas notas de empenhos.

III – Fica designado como fiscal do ajuste o servidor Carlos Felipe Borges de Bomfim, RF. 844.018.2, como titular, e o servidor Rodrigo Ramos Pinto Medeiros, RF. 785.711.0, como suplente, nos termos do artigo 67 da Lei Federal n. 8.666/1993, combinado com o artigo 6º do Decreto Municipal n. 54.873/2014.

**FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
GABINETE DIRETOR GERAL**

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 18/FPETC-ADM/2020

Processo nº : 8110.2020/0000427-7

Objeto : Aquisição de álcool líquido e em gel, dispenser álcool em gel, placas acrílicas, mascaras tipo Face Shield e totem álcool gel, para a Escola Makiguti, Centro de Formação Cultural Cidade Tiradentes e para a Sede da Fundação Paulistana, para o retorno das atividades.

Às 09:30:37 horas do dia 10 de Agosto de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Luciana Kulik Camargo e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Julianna Rosa Del Cielo, LIZIA LOPES CASERI e Mayra Brito dos Santos Leite , para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 801085801002020OC00032. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Descrição: HIGIENIZADOR, EM GEL ANTISSEPTICO PARA AS MAOS, 60 ML, NEUTRO, SEM PERFUME, SEM CORANTE, COMPOSTO DE ALCOOL ETILICO 70%, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO, COM TAMPA FLIP TOP

Quantidade / Unidade de Fornecimento: 1 / UNIDADE

Menor Valor: 19.500,0000

CNPJ/CPF - Vencedor: 28398064000101 - PARILIMP COMERCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

Propostas Entregues: 4

Desistência de Propostas: 0

Propostas Restantes: 4

Propostas Classificadas: 3

Resultado do Item: Adjudicado

Justificativa: CONSIDERANDO QUE O LICITANTE ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, ITEM ADJUDICADO

ITEM 2

Descrição: DISPENSER PARA ALCOOL GEL, CONFECCIONADO EM BASE E PEDAL EM MDF, DISPLAY EM PLASTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 5000 ML, RECARREGAVEL, NA COR BRANCA, RETANGULAR, MODELO TOTEM, MEDINDO NO MINIMO 1 METRO DE ALTURA E LARGURA MINIMA DE 30CM, ACIONAMENTO POR PEDAL ANTIDERRAPANTE

Quantidade / Unidade de Fornecimento: 1 / UNIDADE

Menor Valor: 19.500,0000

CNPJ/CPF - Vencedor: 20853918000190 - M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVICOS EIRELI - ME

Propostas Entregues: 3

Desistência de Propostas: 0

Propostas Restantes: 3

Propostas Classificadas: 2

Resultado do Item: Adjudicado

Justificativa: CONSIDERANDO QUE O LICITANTE ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, ITEM ADJUDICADO.

ITEM 3

Descrição: MASCARA DE PROTECAO COVID 19, TIPO FACE SHIELD, VISOR EM POLICARBONATO, ADAPTADOR PARA O VISOR COM ELASTICO, NA ESTERIL, ANATOMICO, SEM REBARBAS, PARA PROTECAO CONTRA LIQUIDO E POEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE (15 X 25)CM, ESPESSURA DE 0,2MM, CONFECCIONADA DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM QUE ASSEGURE A INTEGRIDADE DO PRODUTO, REGIAO CENTRO

Quantidade / Unidade de Fornecimento: 1 / UNIDADE Menor Valor: 6.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor: 28610644000110 - WPB COMERCIO, SERVICOS E ASSESSORIA EIRELI - ME

Propostas Entregues: 3

Desistência de Propostas: 0

Propostas Restantes: 3

Propostas Classificadas: 2

Resultado do Item: Adjudicado

Justificativa: CONSIDERANDO QUE O LICITANTE ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, ITEM ADJUDICADO.

A íntegra da Ata poderá ser consultada no site: www.bec.sp.gov.br - OC 8010858010020200C00032.